
 
 

Совет депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Игринский район  

Удмуртской Республики» 
(Игринский районный Совет депутатов)  

 

  

«Удмурт Элькунысь                                 

Эгра ёрос муниципал округ»    

муниципал кылдытэтысь         

депутатъёслэн Кенешсы 
                                                                                         

(Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы) 

РЕШЕНИЕ 

 
Об утверждении Порядка  расчета и возврата сумм инициативных 

платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

                       

           
В соответствии с пунктом 3 статьи 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года                                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Удмуртской Республики от 13 июля 2005 года № 42-РЗ «О местном 

самоуправлении в Удмуртской Республике», постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 21 декабря 2021 года № 689 «О конкурсном отборе и реализации                             

в Удмуртской Республике инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской Республики», Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т: 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление                   

в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики». 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики». 
 

 
Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов 

 

 

Исполняющий обязанности Главаы 

 муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                        С.Г. Крмакова                                           

 

п. Игра 

«16» января 2025 года 

№ 35-4 



 
Утверждено решением Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» 

от 16 января 2025 г. № 35-4 

 

 

 

ПОРЯДОК 

РАСЧЕТА И ВОЗВРАТА СУММ ИНИЦИАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ 

ВОЗВРАТУ ЛИЦАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ), ОСУЩЕСТВИВШИМ ИХ 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРГУ ИГРИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Порядок определяет сроки и процедуры расчета и возврата сумм 

инициативных платежей, подлежащих возврату гражданам, индивидуальным 

предпринимателям и образованными в соответствии с законодательством Российской 

Федерации юридическим лицам на добровольной основе в целях реализации конкретного 

инициативного проекта, осуществивших перечисление в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртский Республики» (далее- местный бюджет). 

2. Возврат сумм инициативных платежей, внесенных в местный бюджет гражданами, 

индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (далее - инициативные 

платежи, подлежащие возврату), осуществляется в случаях: 

1) если инициативный проект не был реализован, Администрация муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртский Республики» на основании 

отчета о поступлении инициативных платежей, иных сведений рассчитывает сумму, 

подлежащую возврату каждому гражданину, индивидуальному предпринимателю и 

юридическому лицу, уплатившему инициативный платеж (инициативные платежи), исходя из 

величины уплаченного соответствующим лицом инициативного платежа по данному 

инициативному проекту (суммы инициативных платежей, уплаченных соответствующим лицом 

по данному инициативному проекту), за вычетом расходов на пересылку. 

2) наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного 

проекта, не использованных в целях его реализации.  

3. В случае если инициативный проект не был реализован, либо в случае образования 

остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не 

использованных в целях его реализации, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в 

том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртский Республики» (далее - 

денежные средства, подлежащие возврату). 

4. Размер денежных средств, подлежащих возврату в случае, если инициативный проект 

не был реализован, равен сумме внесенного лицом (в том числе организацией) инициативного 

платежа. 

Размер денежных средств, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям) в 

случае, если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток 

инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле: 

Возврат = (ИП - ФР) * (Иi/ИП), где: 

ИП - размер инициативных платежей, поступивших в бюджет городского округа город 

Брянск от инициаторов (представителя инициаторов) конкретного проекта; 

ФР - размер фактических расходов, направленных на реализацию инициативного 

проекта; 

Иi - размер (сумма) взноса конкретного лица (инициатора проекта). 



5. В течение 10 рабочих дней со дня подписания документа о приемке по реализации 

инициативного проекта главный администратор доходов бюджета, осуществляющий учет 

инициативных платежей: 

производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату; 

направляет инициатору (представителю инициатора, согласно протоколу инициативной 

группы) нереализованного проекта уведомление о возврате инициативных платежей, 

подлежащих возврату (далее - уведомление), по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку.  

В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, 

подлежащих возврату, а также о праве инициатора (представителя инициатора) проекта подать 

заявление о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих возврату, по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку.  

6. Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация), 

внесшее инициативный платеж в муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртский Республики», предоставляет письменное заявление главному 

администратору доходов бюджета.  

Заявление о возврате платежей может быть подано в течение шести месяцев со дня 

направления главным администратором доходов бюджета уведомления инициатору проекта.  

В случае реорганизации или ликвидации, смерти лица, осуществившего платеж, 

заявление о возврате денежных средств может быть подано правопреемником плательщика с 

приложением документов, подтверждающих принятие обязательств плательщика в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

К заявлению о возврате платежей прилагаются: 

1) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника); 

2) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается 

представитель инициатора проекта); 

3) сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных 

платежей; 

4) согласие об обработке персональных данных.  

7. Главный администратор доходов бюджета, осуществляющий учет инициативных 

платежей, в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления осуществляет возврат 

денежных средств. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

 к Порядку расчета и возврата сумм 

инициативных платежей, 

 подлежащих возврату 

 лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление 

 в бюджет муниципального образования 

 «Муниципальный округ Игринский район 

 Удмуртский Республики» на реализацию 

 инициативного проекта 

 

 

 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 
(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта,  

Ф.И.О. представителя инициатора проекта 

 (при наличии), его адрес) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление                    

в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртский 

Республики» на реализацию инициативного проекта, утвержденным решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртский 

Республики» от ___________№_______, в рамках реализации инициативного проекта 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование инициативного проекта)  

 

срок реализации, которого истек 

__________________________________________________________________________________ 
(дата окончания срока реализации инициативного проекта) 

 

в связи с 

__________________________________________________________________________________ 
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей 

по итогам реализации проекта) 

 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртский Республики» уведомляет Вас о возможности обратиться с заявлением о возврате 

сумм инициативных платежей, подлежащих возврату, в размере ___________________рублей. 
                                                                                                                                                     (сумма) 

К заявлению о возврате платежей необходимо приложить: 

1) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника); 

2) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается 

представитель инициатора проекта); 

3) сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных 

платежей.  

4) согласие об обработке персональных данных.  

 

 

Должностное лицо           _____________________/_______________________ 
 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 к Порядку расчета и возврата сумм 

 инициативных платежей, подлежащих возврату 

 лицам (в том числе организациям), 

 осуществившим их перечисление в бюджет 

 муниципального образования «Муниципальный округ  

Игринский район Удмуртский Республики»  

на реализацию инициативного проекта 

 

 

 

В Администрацию муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртский Республики» 

 

от_______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта,  

Ф.И.О. представителя инициатора проекта (при наличии),  

документ, удостоверяющий личность инициатора проекта 

 либо документ, подтверждающий полномочия представителя инициатора проекта,  

почтовый адрес инициатора проекта (для юридических лиц - и юридический адрес)) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

На основании уведомления Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртский Республики» от ___________№_______о 

возврате инициативных платежей, подлежащих возврату, прошу вернуть сумму инициативных 

платежей в размере ___________________ рублей, подлежащих возврату в рамках реализации 

инициативного проекта 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование инициативного проекта) 

 

в связи с __________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей 

по итогам реализации проекта) 

 

 

на расчетный счет:__________________________________________________________________ 

Банк:______________________________________________________________________________ 

БИК:______________________________________________________________________________ 

К/счет:____________________________________________________________________________ 

Инициатор проекта (представитель инициатора)__________________/______________________ 
                                                                                             (подпись)                      (расшифровка подписи) 

 

Согласие об обработке персональных данных прилагаю.  

 

«____»_______________20___г. 

 

Заявление принято «____»_________________20____г.  

 

 

 

 


